
  

 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

19.06.2025.         sēdes protokols Nr.7., 54.p.  

LĒMUMS Nr. 2025/394 

Par administratīvā akta izdošanas termiņa pagarināšanu 

augošas parastās kļavas nociršanai 

 Pasta ielā 20, Neretā, Neretas pagastā, Aizkraukles novadā 

 

Aizkraukles novada dome izskatīja Aizkraukles novada domes Koku ciršanas atļaujas 

izsniegšanas komisijas (turpmāk - Komisija) lūgumu pagarināt administratīvā akta izdošanas 

termiņu Aizkraukles novada pašvaldības Neretas apvienības pārvaldes 2024.gada 21.novembra 

iesniegumam Nr.1.2-4/N/24/84 par augošas parastās kļavas nociršanu Pasta ielā 20, Neretā, Neretas 

pagastā, Aizkraukles novadā, pirmsskolas izglītības iestādes “Ziediņš” teritorijā. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 “Noteikumi par koku 

ciršanu ārpus meža” 13.punktu, lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par 

atteikumu izsniegt atļauju pieņem: 20 darbdienu laikā – ja lēmuma pieņemšanai nepieciešami 

ekspertu vai institūciju atzinumi; 10 darbdienu laikā – pārējos gadījumos. 

Apsekojot koku dabā Pasta ielā 20, Neretā, Neretas pagastā, Aizkraukles novadā, pirmsskolas 

izglītības iestādes “Ziediņš” teritorijā, tika konstatēts, ka parastās kļavas stumbra apkārtmērs 1,3 m 

augstumā virs sakņu kakla ir 3,62 m. Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 

“Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi) 4.11.apakšpunkts nosaka, ja 

parastās kļavas stumbra apkārtmērs pārsniedz 2,1 m, tad saskaņā ar Noteikumu 19.punktu 

pašvaldība atļauju koku ciršanai ārpus meža izsniedz pēc Dabas aizsardzības pārvaldes atzinuma 

saņemšanas. Dabas aizsardzības pārvalde 2024.gada 26.novembrī minētajai kļavai noteica dižkoka 

statusu un 2025.gada 28.februārī pagarināja lēmuma pieņemšanu, piesaistot Latvijas Kokkopju - 

Arboristu biedrību.  

No Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālās pārvaldes (turpmāk- Pārvalde) 

2025.gada 21.maijā saņemts Lēmums Nr.3.23.3/435/2025-N10 “par atteikumu aizsargājamā koka 

(dižkoka) nociršanai Neretā, Pasta ielā 20”.  

Ņemot vērā to, ka Latvijas Kokkopju-Arboristu biedrība (turpmāk - biedrība) neņem vērā 

pašvaldības pieaicinātā speciālista Armanda LAPIŅA norādījumus par minētās kļavas nociršanu, 

iebilstot, ka nav veikti mērījumi ar sertificētiem instrumentiem, vērtējums no biedrības puses sniegts 

tikai izskatot Pārvaldes iesniegtos dokumentus, bet ne dabā, un, lai pārliecinātos par sabiedrības, 

t.sk., bērnu drošību, nepieciešams pieaicināt sertificētu arboristu un Komisijai pagarināt 

administratīvā akta izskatīšanas un lēmuma pieņemšanas termiņu. 

Administratīvā procesa likuma 64.panta otrā daļa nosaka, ja objektīvu iemeslu dēļ noteikto 

termiņu nav iespējams ievērot, un ir nepieciešama ilgstoša faktu konstatācija, administratīvā akta 

izdošanas termiņu ar motivētu lēmumu, par to paziņojot iesniedzējam, var pagarināt līdz gadam tā 

iestāde, kurā administratīvo aktu var apstrīdēt. 

Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 64.panta otro daļu, Pašvaldību likuma 

10.panta pirmās daļas 21.punktu, Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 

“Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 4.11.apakšpunktu, 19.punktu, atklāti balsojot: ar 15 

balsīm “PAR” (Leons LĪDUMS, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS,  Ingūna GRANDĀNE, Elita 

KAŅEPĒJA, Uģis RUBENIS, Guntis LIBEKS, Aigars LUKSS, Jānis Sarmis BAJINSKIS, Anita 

OSTROVSKA, Uldis DZĒRVE, Zane ROMANOVA, Aivars MIEZĪTIS, Jurijs MAŠKOVS, 



2 

 

Einārs ZĒBERGS), “PRET” – nav, “ATTURAS” – nav, Dāvis KALNIŅŠ un Arvis UPĪTS 

balsojumā nepiedalās, Aizkraukles novada dome NOLEMJ:  

 

1. Pagarināt Koku ciršanas atļaujas izsniegšanas komisijai administratīvā akta izdošanas 

termiņu - lēmuma pieņemšanu par augošas parastās kļavas nociršanu Pasta ielā 20, Neretā, 

Neretas pagastā, Aizkraukles novadā, pirmsskolas izglītības iestādes “Ziediņš” teritorijā līdz 

2025.gada 20.novembrim. 

2. Lēmums saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu un Paziņošanas 

likuma 9.panta otro daļu stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam, bet, sūtīts pa 

elektronisko pastu, uzskatāms par paziņotu otrajā dienā pēc tā nosūtīšanas. 

3. Lēmumu saskaņā ar Administratīvajā procesa likuma 79.panta pirmo daļu un 189.panta pirmo 

daļu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvās rajona 

tiesas attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā persona – pēc deklarētās 

dzīvesvieta adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiska persona – pēc juridiskās 

adreses). 

4. Lēmumu nosūtīt Aizkraukles novada domes Koku ciršanas atļaujas izsniegšanas komisijai uz 

e-pastu: anita.zuka@aizkraukle.lv. 

 

Domes priekšsēdētājs    Leons Līdums  
 


